Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-322/2017 г., хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

11 апреля 2017 года г. Набережные Челны

Судья Набережночелнинского городского суда РТ Сахипов А.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника Гуляева В.А., представившего удостоверение № ..., ордер № ..., при секретаре Хамидуллиной Р.Р., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... года, ..., судимой:

- 15.08.2016 осуждена Набережночелнинским городским судом РТ по ч. 3 ст.30, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ на 5 лет 6 месяцев лишения свободы, 29.04.2011 освобождена по постановлению Козловского районного суда республики Чувашия от 18.04.2011 на не отбытый срок 7 месяцев 27 дней.

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ;

ФИО2, в январе 2017 года систематически предоставляла для потребления наркотических средств свое жилое помещение по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ..., квартира №..., при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 03 января 2017 года около 08 часов 45 минут, предоставила квартиру № ... дома ... новой части города Набережные Челны Г.Р.З. для употребления наркотических средств, за что Г.Р.З. передал ей наркотическое средство. Согласно акту медицинского освидетельствования № ... от 03.01.2017 года Г.Р.З. находился в состоянии опьянения вызванного употреблением наркотического средства - 2- пирролидиновалерофенон и согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 16 января 2017 года Г.Р.З. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.20.20, ст.20.22 Настоящего Кодекса.

Кроме того, ФИО2 действуя единым умыслом, 04 января 2017 года около 16 часов 40 минут, предоставила свою вышеуказанную квартиру Т.А.А. - лицу, употребляющему наркотическое средство в целях приготовления и потребления наркотических средств, за что Т.А.А. передал ФИО2 наркотическое средство для личного употребления. Согласно акту медицинского освидетельствования № ... от 04.01.2017 года Т.А.А. находился в состоянии опьянения вызванного употреблением наркотического средства - морфин, кодеин, димедрол и согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 15 февраля 2017 года Т.А.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.20.20, ст.20.22 Настоящего Кодекса.

Кроме того ФИО2, действуя единым умыслом, 10 января 2017 года около 16 часов 30 минут, предоставил свою вышеуказанную квартиру Х.Р.Р. - лицу, употребляющему наркотические средства в целях приготовления и потребления наркотических средств, за что Х.Р.Р. передал ФИО2 наркотическое средство. Согласно акта медицинского освидетельствования № ... от 10.01.2017 года Х.Р.Р. находился в состоянии опьянения вызванного употреблением наркотического средства - морфин и согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 17 января 2017 года Х.Р.Р. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.20.20, ст.20.22 Настоящего Кодекса.

Кроме того, ФИО2, действуя единым умыслом, 13 января 2017 года около 17 часов 30 минут, предоставила свою квартиру № ... дома ... города Набережные Челны РТ Ш.И.Р. и А.Р.С. - лицам, употребляющим наркотические средства, в целях приготовления и потребления наркотических средств, за что Ш.И.Р. и А.Р.С. передали ФИО2 наркотическое средство для употребления. Согласно актов медицинского освидетельствования № ... от 13.01.2017, № ... от 13.01.2017 Ш.И.Р. и А.Р.С. находились в состоянии опьянения вызванного употреблением наркотического средства - морфин и согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 16.01.2017 и 17.01 2017 А.Р.С. и Ш.И.Р. признаны виновными в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.20.20, ст.20.22 Настоящего Кодекса.

Подсудимая ФИО2 свою вину в предъявленном обвинений признала и суду показала, что проживет в кв. ... дома ... города Набережные Челны, 03 января 2017 года около 08 часов 45 минут, находясь у себя в квартире № ... дома ... новой части города Набережные Челны к ней в квартиру пришел Г.Р.З. для употребления наркотических средств, которыйее угостил, и они вдвоем на кухни употребили наркотическое средство. 04 января 2017 года около 16 часов 40 минут она предоставила Т.А.А. свою квартиру для приготовления и употребления наркотических средств, за что Т.А.А. ее угостил. 10 января 2017 года около 16 часов 30 минут она свою квартиру для потребления наркотических средств предоставила Х.Р.Р., за что он ее угостил. 13 января 2017 года около 17 часов 30 минут, у нее в квартире Ш.И.Р. и А.Р.С. приготовили и вместе с ней потребили наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО2 кроме ее признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля Т.А.А., который суду показал, что он употребляет наркотики. В настоящее время употребляет наркотическое средство, изготовленное из семечек «мака». Данное наркотическое средство изготавливается домашних условиях, для его приготовления необходимы семена «мака», растворитель, уксус. Осенью 2016 года он через знакомых познакомился с мужчиной по прозвищу «Бабон», который является потребителем наркотических средств изготовленных из семян «Мака» и умеет его изготавливать. 04.01.2017 года он позвонил на сотовый телефон «Бабону» и сообщил, что хочет употребить наркотическое средство, при этом у него есть 1000 рублей для его изготовления. «Бабон» согласился, и они договорились о встрече. Они встретились на остановке по проспекту Московский около 16:00 часов, купили в магазине пять упаковок семян «Мака», растворитель, уксус. После чего они вместе приехали в кв. ... дома ... города Набережные Челны. Дверь им открыла женщина, которой оказалась О.. Он с «Бабоном» прошли на кухню, где «Бабон» начал изготавливать наркотик, а О. периодически выходила к ним на кухню. На кухни «Бабон» в течении полу часа изготовил наркотик, после чего они втроем данный наркотик употребили внутривенно. После чего «Бабон» ушел, а он немного задержался. После выхода из квартиры О. он направился в кафе «...», где был задержан сотрудниками полиции и доставлен ГНД для медицинского освидетельствования;

- показаниями свидетеля Ш.И.Р., который суду показал, что с 2009 года начал употреблять наркотическое средство из семян «мака», которые изготавливаются в домашних условиях. Но определенного места для изготовления и потребления наркотического средства у него не было, дома он этим не занимался, так как там родители, употреблял его на разных адресах, где получиться. В настоящее время, наркотик из мака употребляет в среднем 2-3 раза в неделю. С середины ноября 2016 года он периодически приходил к О., которая проживет в кв. ... дома ..., где изготовил и вместе с ней употребили наркотические средства. 13.01.2017 года он со своим знакомым по имени Р. купили семена «Мака», растворитель, уксус, шприцы, после чего направились к О.. Около 17 часов 30 минут они зашли в квартиру № ... дома ..., где на кухни он готовил раствор наркотика из «мака», который втроем употребили внутривенно. При выходе из квартиры №... ... они были задержаны сотрудники полиции;

- показаниями свидетеля С.Д.М., который суду показал, что в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по городу Набережные Челны с 7 июля 2016 года, в правоохранительных органах с 2005 года. В декабре 2016 года в ОНК УМВД стала поступать информация о том, что ФИО2, ... года рождения, проживающая по адресу; город Набережные Челны, ..., квартира № ..., систематический предоставляет квартиру для изготовления и потребления наркотических средств. В связи с чем он со старшим оперуполномоченным ОНК Ш.В.В. начали проверять данную информацию на основании постановленияи плана о проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотического средства «экстракт маковой соломы», и систематического предоставления жилого помещения для потребления наркотических средств по адресу своего проживания, а именно: город Набережные Челны, ..., квартира № .... 03.01.2017 года около 08 часов 45 минут в данную квартиру зашел мужчина, как установлено позже, им оказался Г.Р.З.. Около 10 часов 25 минут Г.Р.З. вышел из квартиры № ... дома ... и на лифте спустился на первый этаж и вышел из подъезда. Ш.В.В. направился следом за ним, и около 10 часов 40 минут у 8-го подъезда дома ... новой части города Набережные Челны задержал Г.Р.З. и направил его на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер города Набережные Челны, где был установлен факт потребления наркотического средства. 04.01.2017 года около 18 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ Ш.В.В. задержал Т.А.А., который находился в квартире ... дома .... Т.А.А. был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер города Набережные Челны, где был установлен факт потребления наркотического средства. Также 10 января 2017 Ш.В.В. задержал С.Д.М., который находился в квартире ... дома .... Т.А.А. был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер города Набережные Челны, где был установлен факт потребления наркотического средства. 13 января 2017 года около 19 часов 30 минут в ходе ОРМ были задержаны, Ш.И.Р. и А.Р.С., которые вышли из квартиры № ... дома .... На основании постановления суда от 11.01.2017 года было произведено обследование в квартире № ... дома ... новой части города Набережные Челны по месту жительства ФИО2. При этом были обнаружены и изъяты пустые упаковки из-под мака, вещество внешне похожее на мак, таблетки «Ацетилициловой кислоты», полимерные емкости, стеклянные емкости, упаковка с надписью «Сода», сотовый телефон «...», сотовый телефон «...», ватные тампоны, полимерные шприцы с жидкостью внутри;

- показаниями свидетеля Ш.В.В., который суду показал, что в декабре 2016 года в ОНК УМВД стала поступать информация о том, что ФИО2, ... года рождения, проживающая по адресу: город Набережные Челны, Новый город, дом ..., квартира № ..., систематический предоставляет квартиру для изготовления и потребления наркотических средств. В связи с чем им были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых установлена причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотического средства «экстракт маковой соломы», а также систематическое предоставления ею жилого помещения для потребления наркотических средств по адресу своего проживания, а именно: город Набережные Челны, Новый город, дом ..., квартира № .... В ходе ОРМ «наблюдение» 03.01.2017 года был задержан Г.Р.З., ... года рождения, после выхода из квартиры № ... указанного дома и направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер города Набережные Челны, где был установлен факт потребления наркотического средства. 04.01.2017 года около 16:00 часов в ходже наблюдения за квартирой № ... дома ... города Набережные Челны, в указанную квартиру зашел Т.А.А., ... г.р. Около 18 часов 35 минут Т.А.А. вышел из квартиры ... дома ... города Набережные Челны, на лифте спустился на первый этаж и вышел из подъезда. Он проследовал за ним, которого задержали в кафе «...». После задержания, Т.А.А. был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер города Набережные Челны, где был установлен факт потребления наркотического средства. 10 января 2017 года в ходе ОРМ «наблюдение» также был задержан Х.Р.Р., ... года рождения, после выхода из квартиры ... дома ....После задержания, Х.Р.Р. был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер города Набережные Челны, где установлен факт нахождения в состоянии наркотического опьянения. 13 января 2017 года около 17 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» он увидел, что на лестничной площадке 9 этажа дома ... города Набережные Челны появились двое мужчин, позже установленные как Ш.И.Р., ... года рождения, и А.Р.С., ... года рождения, которые зашли в квартира ... указанного дома. Около 19 час. 30 минут Ш.И.Р., А.Р.С. вышли из квартиры ... дома ..., они были задержаны и проведены мероприятия связанное с их задержанием. 13.01.2017 года в период времени с 22 часов 32 минут по 23 часов 59 минут он вместе с о/у ОНК С.Д.М., экспертом М.Ю.В., в присутствии ФИО2, понятых П.В.М., С.А.Н. на основании постановления суда от 11.01.2017 произведено обследование в квартире № ... дома ... новой части города Набережные Челны по месту жительства ФИО2. При этом были обнаружены и изъяты пустые упаковки из-под мака, вещество внешне похожее на мак, таблетки «Ацетилициловой кислоты», полимерные емкости, стеклянные емкости, упаковка с надписью «Сода», сотовый телефон «...», сотовый телефон «...», ватные тампоны, полимерные шприцы с жидкостью внутри; 

- показаниями свидетеля И.И.И., который суду показал, что состоит в должности УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 «Автозаводский» УМВД России по городу Набережные Челны с 2013 года. 14 января 2017 года И.И.И. заступил на дежурство по территории обслуживаемой отделом полиции № 1 «Автозаводский» УМВД России по городу Набережные Челны РТ. Оперуполномоченные ОНК УМВД России по городу Набережные Челны передали ему задержанных А.Р.С. и ФИО3, у которых экспресс-тест на потребление наркотических средств дал положительный результат на дезоморфин. В связи с чем он составил на них административные протокола по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. После чего административные материалы и задержанные были переданы дежурному по разбору для направления в мировой суд для рассмотрения по подведомственности;

- показаниями свидетеля П.Е.С., которая суду показала, что около трех лет назад в соседней квартире № ... начала проживать женщина по имени О., сначала все было спокойно. Однако с весны 2016 года из квартиры № ... начал распространяться запах уксуса и растворителя. Сначала она не понимала из-за чего данный запах, на вопросы О. ответила, что она шьет чехлы для машин, при этом используется растворитель. Однако в последующем ей стало известно, что данный запах выходит, когда изготавливают наркотики. Она неоднократно делала О. замечания, однако она не реагировала;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Г.Р.З., из которых следует, что он употребляет наркотические средства синтетического происхождения. Он с ФИО3 знаком с детства, которая проживает в кв. ... дома ... г. Набережные Челны.Ему известно, что к О. ежедневно приходят наркозависимые лица с целью изготовления и потребления наркотического средства из семян «мака». Также, известно, что сама ФИО4 потребляет наркотические средства. В основном она потребляет наркотик из «мака», который у неё дома готовят наркоманы, приходящие к ней. 03.01.2017 года он пришел к ФИО3 с целью употребить наркотик с ней. Он находясь в квартире О. достал из сигареты табак, после чего, перемешал «соль» с табаком, потом полученную смесь забил обратно в сигарету, и находясь у неё дома вместе с ней поочередно они употребили данный наркотик путём курения. После этого, они ещё некоторое время с ней отдыхали, разговаривали. Около 10 часов он вышел из ее квартиры и направился в сторону ...-го комплекса города Набережные Челны. Около 8-го подъезда дома ... новой части города Набережные Челны к нему подошли сотрудники полиции и задержали. После этого его направили на медицинское освидетельствование в НЧНД (л.д.118);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Х.Р.Р., из которых следует, что впервые наркотические средства попробовал в 1998 году. На тот момент употреблял наркотическое средство «героин». В настоящее время употребляет наркотическое средство, изготовленное из семечек «мака».Данное наркотическое средство изготавливается наркозависимыми лицами в домашних условиях. Для его приготовления необходимы следующие препараты: семена «мака», растворитель, уксус. Процесс изготовления ему знаком, так как Х.Р.Р. сам не однократно изготавливал данное наркотическое средство. Летом 2016 года он через общих знакомых познакомился с девушкой по имени О., которая проживает по адресу: город Набережные Челны, Новый город, дом ..., квартира № .... В ходе общения с О. ему стало известно, что она является потребителем наркотического средства из семян «мака». 02.01.2017 около 14 часов он с Д. и Р. приобрели 3 упаковки семян «мака». После чего пришли в квартиру № ... дома ... где проживает О., прошли на кухню и где готовили наркотическое средство. Потом готовый наркотик употребили внутривенно. После потребления наркотика примерно через 15 минут они все собрались и ушли на улицу. Он 10.01.2017 с Д. приобрели препаратов для приготовления наркотика, и пришли к О.. На кухне Д., из семян «мака», растворителя, уксуса, соды, ацетилсалициловой кислоты, «Супрастина» приготовил раствор наркотического средства, который употребили внутривенно. Потом вышли из квартиры № ... дома ... и приехали к магазину «...» г. Набережные Челны, где он был задержан сотрудниками полиции и направлен на медицинское освидетельствование в ГНД г. Набережные Челны. По результатам медицинского освидетельствования у него был обнаружен «морфин», за что на него был составлен административный протокол (л.д. 103-104);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А.Р.С., из которых следует, что с 2014 года начал употреблять наркотическое средство приготовленное из семян «мака», которое наркозависимые лица изготавливают в домашних условиях. В декабре 2016 года он со своим знакомым по имени И. пришли в кв. ... дома ..., где проживает женщина по имени О.. В данной квартире они приготовили раствор наркотического средства и в последующем употребили внутривенно. 13.01.2017 года он с И. приобрели семена «мака», растворитель, уксус, шприцы, после чего направились к О. домой. О. была дома одна. И. на кухне изготовил раствор наркотического средства, который они втроем употребили внутривенно. Потом он с И. начали собираться домой и на выходе из квартиры их задержали сотрудники полиции, которые доставили его в НЧНД, где он прошел освидетельствование и был установлен факт нахождения в состоянии наркотического опьянения (л.д. 119);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.Ф.М., из которых следует, что с ней по соседству, выше по стояку проживали семейная пара, но около 2-3-х лет назад они продали квартиру, и там стала проживать женщина по имени О.. С мая или июня 2016 года из квартиры О. стал распространяться запах растворителя и уксуса. Она высказала О. свою претензию, по поводу сильного запаха. На что О. ей сказала, что она на дому шьет чехлы для автомашины, и это так сильно воняет клей. Однако запах был очень сильным, в связи с чем она была вынуждена обратиться в ЖЭК и к участковому. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что данный запах выходит при изготовлении наркотиков. Данный запах не давал ей спокойно жить, приходилось низ двери туалета и ванной закрывать тряпками, чтобы запах не распространялся по квартире, открывать окна и проветривать квартиру зимой, при этом спать под толстыми одеялами, накрываясь одеждой (л.д. 111-112); 

- постановлением и планом о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» от 03 января 2017 года, согласно которому принято решение о проведении силами ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны наблюдения за квартирой № ... дома ... новой части города Набережные Челны, по месту осуществления преступной деятельности ФИО2, при этом задержан Г.Р.З. выходящий из данной квартиры. По результатам медицинского освидетельствования было установлено состояние опьянения, в организме Г.Р.З. был обнаружен 2- пирролидиновалерофенон. На Г.Р.З. был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д.14- 15);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 16.01.2017 согласно которого Г.Р.З. был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток (л.д. 92);

- постановлением и планом о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» от 04 января 2017 года, согласно которому принято решение о проведении силами ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны наблюдения за квартирой № ... дома ... новой части города Набережные Челны, по месту осуществления преступной деятельности ФИО2 (л.д. 17-19); 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 04 января 2017 года, согласно которого 4 января 2017 года около 16 часов 40 минут Т.А.А. со вторым неустановленным мужчиной зашли в квартиру № ... дома ... новой части города Набережные Челны, где проживает ФИО2. Около 18 часов 35 минут из квартиры № ... дома ... Новой части города Набережные Челны вышел Т.А.А., который в последующем был задержан в кафе «...» и направлен на медицинское освидетельствование в ГНД, установлено состояние наркотического опьянения (л.д.20); 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 15.02.2017 согласно которого Т.А.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа (л.д. 89);

- постановлением и планом о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» от 10 января 2017 года, согласно которому принято решение о проведении силами ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны наблюдения за квартирой № ... дома ... новой части города Набережные Челны, по месту осуществления преступной деятельности ФИО2 (л.д. 17-19);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10 января 2017 года, согласно которого 10 января 2017 года около 16 часов 30 минут Х.Р.Р. с двумя неустановленными мужчинами зашли в квартиру № ... дома ... новой части города Набережные Челны, где проживает ФИО2. Около 18 часов 05 минут они вышли из квартиры № ... дома ... Новой части города Набережные Челны. Около 18 час. 45 минут Х.Р.Р. был задержан и направлен на медицинское освидетельствование в ГНД, установлено состояние наркотического опьянения (л.д.25); 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Х.Р.Р. был признан виновным в совершении административного правонарушения ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток (л.д. 60);

- постановлением и планом о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» от 13 января 2017 года, согласно которому принято решение о проведении силами ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны наблюдения за квартирой № ... дома ... новой части города Набережные Челны, по месту осуществления преступной деятельности ФИО2 (л.д. 27); 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10 января 2017 года, согласно которого 13 января 2017 года около 17 часов 30 минут Ш.И.Р. и А.Р.С. зашли в квартиру № ... дома ... новой части города Набережные Челны, где проживает ФИО2. Около 19 часов 30 минут они вышли из квартиры № ... дома ... Новой части города Набережные Челны, были задержаны и направлены на медицинское освидетельствование в ГНД, установлено у них состояние наркотического опьянения (л.д.30);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 17.01.2017 согласно которого Ш.И.Р. был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток (л.д. 60);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 16.01.2017 согласно которого А.Р.С. был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток (л.д. 70);

- постановлением Набережночелнинского городского суда о вынесении судебного решения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ... дома ... (л.д. 33);

- актом обследования квартиры № ... дома ... Новой части города Набережные Челны от 13 января 2017 года, согласно которого в период времени с 22 часов 32 минут по 23 часов 59 минут по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ..., квартира № ... были обнаружены и изъяты: 6 (шесть) упаковок с надписью «Мак», полимерный пакет с веществом внутри, россыпь вещества похожего на мак, таблетки «Ацетилсалициловой кислоты», 5 (пять) пластиковых емкостей, 3 (три) стеклянные емкости, картонная упаковка с веществом внутри с надписью «Сода», 2 (два) полимерных шприца с иглами в закрытых колпачках с жидкостью внутри, полимерный шприц с жидкостью, ватные тампоны в количестве 23 штук (л.д. 42-44);

- протоколом осмотра предметов от 16.02.2017 года, согласно которому были осмотрены полимерный шприц емкостью 20 мл с жидкостью внутри, которое согласно заключению эксперта № ... года является наркотическим средством - экстрактом маковой соломы, массой наркотического средства, в пересчете на сухое вещество, на момент исследования составила 0,005г;ватные тампоны в количестве двадцати трех штук, семена растения рода Мак, масса которого 1078 г, шесть упаковок с надписью «Мак кондитерский пищевой», одна бутылка с раствором уксусной кислоты, одна полимерная бутылка с этикеткой «Уксус столовый 9% 494мл», одна полимерная бутылка с этикеткой «Уксусная кислота 70% 168 мл», три бутылки с надписью «Растворитель 646 0,5л», две бутылки из полимерного материала объемом 1,5 л и 0,5 л, картонная упаковка с надписью «Сода» с порошкообразным веществом белого цвета массой 27,4, семена растения рода Мак, масса которого 6,9г, бумажная упаковка с надписью «Ацетилсалициловая кислота» с таблетками в количестве 4-х штук общей массой 2,16г, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 168, 173-175).

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимой ФИО2 доказанной и ее действия квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Суд из объема обвинения исключает признак «содержание притонов» как не нашедшего своего подтверждения.

Смягчающим наказание подсудимой ФИО2 обстоятельством суд признает раскаяние ее в содеянном, состояние ее здоровья, наличие на иждивении престарелого родителя.

Отягчающим наказание подсудимой ФИО2 обстоятельством суд признает наличие рецидива.

Совершение ФИО2 преступления в состоянии наркотического опьянения суд отягчающим обстоятельством не признает, так как по смыслу закона наркотическое опьянение как отягчающее обстоятельство должно предшествовать совершению преступления.

С учетом всех обстоятельств по делу суд считает возможным назначение наказания подсудимой ФИО2 в пределах санкции статьи закона.

С учетом вышеуказанных смягчающих обстоятельств суд назначает наказание без учета правил рецидива.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд не назначает.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и изменения категории преступления не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновной ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказание в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде - изменить на заключение под стражу - арестовав ее немедленно, в зале суда.

Начало срока отбытия наказания исчислять с 11 апреля 2017 года.

Вещественные доказательства: ... –уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий «подпись». Копия верна.

Судья А. Г. Сахипов

Приговор вступил в законную силу: 30.06.2017

Судья А. Г. Сахипов

Секретарь судебного заседания Р.Р. Хамидуллина

Апелляционным постановлением Верховного Суда РТ от 30 июня 2017 года приговор Набережночелнинского городского суда РТ от 11 апреля 2017 года в отношении ФИО2 изменен, указано во вводной части о наличии судимости по приговору от 15 августа 2006 года вместо 15 августа 2016 года.

В остальном приговор суда оставлен без изменения, апелляционные жалобы осужденной ФИО2 и адвоката Гуляева В.А. – без удовлетворения.

Судья А. Г. Сахипов